
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  183 del 02/10/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO STRA DALE DI 
OLLEGAMENTO TRA LA VIA XX SETTEMBRE E LA VIA CASALE   RONCALLO 
SECONDO LOTTO - APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FI NALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.   
CODICE CUP: B81B22001520001 - CIG: 9228093F3C            
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24/05/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Richiamati: 
− la Determinazione R.G. n. 90 del 13/05/2022 con la quale aggiudicava in via definitiva i lavori di 

realizzazione del tracciato stradale di collegamento tra la via XX Settembre e la via Casale 
Roncallo secondo lotto alla ditta Valloggia F.lli s.r.l., con sede in Borgomanero (NO) Via 
Leonardo Da Vinci 40 – P.IVA 00112450036 per l’importo complessivo di €uro 56.943,86 - oltre 
IVA comprensivo degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 
   

− gli atti contabili relativi allo stato finale di importo di €uro 56.943,86 sottoscritti dall’appaltatore; 
 

Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei 
Lavori Ing. Pastore Pierluigi in data settembre 2023 che quantifica una spesa finale per i lavori di 
€uro 56.943,86; 
 
Dato atto che i lavori sono stati conclusi in data 29/08/2023 ed il quadro economico finale 
dell’intervento è il seguente: 
 
LAVORI  
Lavori a corpo        €.   56.075,17 
Oneri ordinari per l’attuazione dei piani di sicurezza  €.        868,69 
Totale lavori eseguiti      €.   56.943,86  
SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva per lavori nella misura del 10%     €.    5.694,38 
Analisi terre        €.       300,00 
Abbattimento alberi       €.    3.600,00 
Spese tecniche progettazione e direzione lavori   €.    7.200,00 
Contributi previdenziali su spese tecniche    €.       288,00 
Iva su spese tecniche       €.    1.647,36 
Acquisizione aree/occupazione     €.    5.500,00 
Incentivi al RUP       €.    1.140,00 
Risparmi di gara imprevisti ed arrotondamenti   €.    1.686,40 
Totale somme a disposizione     €.  27.056,14  
 
Totale spese sostenute                 €. 84.000,00  
 

Visto il codice CUP: B81B22001520001 attribuito all’intervento; 
 

Visto il codice CIG: 9228093F3C attribuito all’intervento; 
  
Ritenuto provvedere all’approvazione degli atti contabili finali e nello specifico relazione sul Conto 
finale e Certificato di regolare esecuzione come sopra rappresentati; 
 

Visto l’articolo 107 comma 3 e l’articolo 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
   

DETERMINA 
  

1) Di approvare, per quanto in premessa, la contabilità finale, la relazione sul conto finale ed il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto a firma del Direttore Lavori Ing. 
Pastore Pierluigi, da cui risulta un ammontare dei lavori eseguiti dalla Ditta incaricata per 
l’importo finale di €. 56.943,86 oltre IVA di legge per un totale di €uro 62.638,24; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2) Di approvare il quadro economico finale dell’intervento come di seguito riportato: 
 

LAVORI  
Lavori a corpo        €.   56.075,17 
Oneri ordinari per l’attuazione dei piani di sicurezza  €.        868,69 
Totale lavori eseguiti      €.   56.943,86  
 

SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva per lavori nella misura del 10%     €.    5.694,38 
Analisi terre        €.       300,00 
Abbattimento alberi       €.    3.600,00 
Spese tecniche progettazione e direzione lavori   €.    7.200,00 
Contributi previdenziali su spese tecniche    €.       288,00 
Iva su spese tecniche       €.    1.647,36 
Acquisizione aree/occupazione     €.    5.500,00 
Incentivi al RUP       €.    1.140,00 
Risparmi di gara imprevisti ed arrotondamenti   €.    1.686,40 
Totale somme a disposizione     €.  27.056,14  
 

Totale spese sostenute                 €. 84.000,00  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Geom. Felice Monti   

 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 02/10/2023                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-ott-2023 al 19-
ott-2023. 
 
Soriso, li 04/10/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Felice Monti 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


